effectum, v.g. fuit quis excommunicatus, nisi infra viginti dies soluerit, si infra dictum terminum moritur Iudex, qui tulit sententiam, quamuis .n. hoc casu labatur dictus terminus 20. dierum, & ille non soluit, nequaquam remanet excommunicatus. Dixi sententiam censuræ, quia secus est, vbi censura non sit lata per sententiam, sed per statutum, constitutionem, vel legem, vt est certum, ita *Sanchez supra num. 281. & seq.*

- 126 Si autem is, contra quem fuit lata sententia conditionalis mutauerit infra terminum præfixum, domicilium, seu forum, an incurrat post lapsum dicti termini censuram, quærit idem *Sanchez ibidem num. 276*. Et respondet, distinguendo, aut delictum habuit originem in loco primi domicilij, vel non: primo casu, non iuuat mutatio ipsius domicilij, sed bene secundo casu videte eum, de qua re videte etiam *Tuscum lit. E. conclus. 457. n. 2. Alterium lib. 3. disp. 9. cap. 5. vers. 4. propositio, & sequenti, Dian. p. 5. trac. 9. ref. 64*.
- 127 Ampliatur sexto, & si appellatio fuerit extraiudicialis, id est facta ante litis ingressum vt habetur expressè in *cap. cum sit Romana, & cap. dilecti et 2. de appellationib. Megalium p. 3. lib. 1. cap. 3. num. 38. & lib. 3. cap. 2. num. 38. & lib. 3. cap. 2. sub nu. 4. Marcellus Vulpe d. c. 1. sua praxis*. Vnde sequitur, quod timens in-
- 128 iuste excommunicari à superiore, habeat promptum remedium, scil. appellare extra iudicium, vt sic suspendat iurisdictionem iudicis: Ita *Sanchez loco supracitat. n. 226. & alijs supracit. in hoc enim differt appellatio extraiudicialis à iudiciali, quia illa succurrit aduersus futura grauamina, ista verò aduersus præterita, Borrellus in summa decis. p. 2. tit. 33. nu. 840. & seq.* Qui casus potest contingere, vbi etiam iudex procedat extraiudicialiter.
- 129 Ad quem autem iudicem fiat talis appellatio extraiudicialis, vel tantum ad eum, ad quem potest recurri per viam quærelæ, vel etiam ad immediatè superiorem, *Sanchez supra num. 17.* contra aliquos, firmat, posse etiam fieri ad immediatè superiorem, nempe ab Episcopo ad Archiepiscopum; idem videtur docere *Borrell. supra n. 861.* vbi latè de ista appellatione extraiudiciali, quando autè dicta appellatio causet attentata, præter notatà à *Sanchez supra nu. 180. Seraph. dec. 397.* de requisitis ipsius videte *Rotam 1. par. diuers. decis. 486. in principio*.
- 130 Quod appellatio facta ante citationem, sit extraiudicialis, notat idè *Sanchez. ibid. n. 178*. Alias ampliaciones, & in specie de illa, vt habeat locum, conclusio, siuè sētētia lata sit ab ordinario, siue à delegato, habetis apud *Ricciol. cit. c. 64. d. nu. 5.* De alia ampliacione, vt scil. non solum
- 131 conclusio habeat locum in appellatione expressa, sed etiam tacita. *Sayrus lib. 1. cap. 16. nu. 19. & sequenti*, vbi benè declarat, quando quis

- quis censetur tacite appellare, nempe vel supponendo se protectioni, non solum Papæ, sed etiam alterius superioris iudicis, vel arripiendo iter ad superiorem, exprimendo causam, & petendo apostolos ante latam excommunicationem, & aut recursum ad Papam, à quo fuit obiecta reuissio causæ, idem operetur
- 132 quàm appellatio *Seraph. dec. 972. n. 15.* Adde etiam ampliationem, & est, nullam esse sententiam latam post appellationem, etiam si non fuit facta inhibitiō, pro qua adduco *dec. Fabij in nouissimis diuers. p. 3. lib. 3. dec. 263. n. 6.* ibi, sed super negotio appellationis nō potest procedere etiam sine inhibitione, licet regulariter quò ad attentata, appellatio ab interlocutoria requirat inhibitionem, vt per *Seraphi. dec. 1168. num. 1.* Quæ omnia procedunt non solum, vbi tractatur de appellatione ante sententiã excommunicationis, sed etiam quando agitur de appellatione ante sententiam declaratoriam ipsius, vt sæpe sæpius occurrit, semper enim in casibus præcedentibus, si præcedat appellatio, vel recusatio, sententiã est nulla, licet enim non detur appellatio ab executione iuris, seu sententiæ ipso iure promulgatæ, tamen potest dari appellatio a modo procedendi circa declarationem dictæ executionis, seu sententiæ, fauet *Marius Antonin. lib. 1. variar. resolut. 52. nu. 1. & 2.*
- Hæc cōclusio sic ampliata, limitatur primo in causa cōmissa cū clausula *omni appellatio- ne remota*, ita habetur *in c. ad presentiam, & cap. pastoralis de appell. post alios Hurtado de censuris in communi sub n. 116.* per dictam enim clausulam prohibetur appellatio tam quò ad effectum suspensiuum, quàm deuolutiuum ad allegata per *Marium Antoninum lib. 1. variar. resolut. 81. nu. 10. & seq.* Quò dictam clausulam non possit dare Signatura iustitiæ, habes per *Rotam apud Seraph. dec. 857. num. 2.* Quò appellatio remota, vel non permessa, etiam sententiã iniqua transeat in rem iudicatam, dixit *Rotap. 3. diuers. lib. 2. decis. 37 num. 4.* Nota tamen, dictam clausulam operari quò ad partes ipsas in rescripto comprehensas, non autem quò ad tertium, qui sibi cōmunem sententiã pro suo interesse poterit appellare, *Comarr. pract. qq. cap. 15. sub nu. 4.* Intellige tamen nisi aliàs etiam in illo casu à iure esset approbata appellatio; *Sanch. suprac. num. 239.* Nota per hoc, quod committitur causa, omni appellatione remota, non prohiberi, quin possit Iudex recusari, vt suspectus, *Sanchez loco suprac. lib. 6. cap. 8. dub. 3. num. 16.* vbi numeris præcedentibus, concludit,
- 137 Principem non posse regulariter tollere recusationem iudicis, nisi ex graui causa, de qua re *Ioannes Iacobus Laurentius de iudice suspecto cap. 9. nu. 10.* quomodo debeat intel-
- ligi clausula, omni recusatione remota, *Marcellus Valpe in c. sua praxi cap. 25. num. 11.* Quò non detur appellatio à sententiã arbitri contra recusantem iudicem, *Achilles à Grassis decis. 232. alias 6. de appell. de qua re nos latè infrà quæsito sequenti.*
- 138 Limitatur, secundo in casu, quo Iudex procedit extraiudicialiter, & vt pars, ad conseruationem iurium suorum, quia tunc non tenetur admittere recusationem, vel appellationem, sed potest se defendere gladio spiritali, & temporali *cap. dilecto de sententiã excommunicationis in 6.* dat casum *Sanchez sup. nu. 227.* quò Episcopus est in possessione visitandi monasterium, & monet Abbatem, vt paret se ad visitationem, quia & si Abbas respondeat, quò monasterium sit exemptum, & offert se in continentem id probaturum coram eodem Episcopo, & videns Episcopum paratum ad excommunicandū, appellauit ad Papam, iusta causa expressa, si Episcopus non obstante oblatione probationis, & appellatione, illū excōmunicauit, excommunicatio erit valida, si constat Episcopū esse in possessione visitandi, & c. Ita *Sanchez,*
- 140 quò hoc casu non sit quoque necessariū, vt dicta sententiã feratur in scriptis. Notat post *Innocentiū, Praxis Archiepiscopalis Neapolitana cit. cap. 23. nu. 4. ad finem.* Limitatio quando excessus fuit notorius, quia tūc, & si sententiã sequatur ipsam appellatiōem, vel recusationem, erit valida, per text. vbi notant Doctores *in cap. cum sit Romana S. preterea de appellat. notat Geminianus in cap. solet num. 12. de sent. excommunicat. Abbas in cap. si quis contra num. 11. de foro competent. Romanus conf. 124. & alii apud Marantam in praxi iudic. p. 6. vers. quandoque appellatur nu. 186. in magnis, & Ioannem Iacobum Laurentium in suo tract. de iudice suspecto cap. 5. num. 33.* vbi quò liceat hoc casu Episcopo cognoscere, an factum sit notorium necnè, post *Pelinum in cap. super literis num. 20. & 32. de rescriptis,* imò etiam post *Balbum decis. 41. & 238. subdit,* in cognoscendo de tali notorio, non esse necessariam citationem partis, nec iuramentū, à testibus exigere, quia delicto notorio existente, causæ, cognitio non est necessaria, *Lapus allegat. 1. num. 4. vbi Mandos. in addit. verbo notorietas, Grauetta conf. 232. num. 6.* imò nec iuris ordine, nec sētētia op^o esse hoc casu, & defensionem etiam denegari, subdit idem *Ioannes Iacobus Laurentius in supracit. tract. de iudice suspecto cap. 11. nu. 7.* post alios, quos citat; estq; idem cum eo, quò dixit *Rota apud Mantie. dec. 352. n. 2.* quò hoc casu nō
- 142 tenetur iudex interloqui super appellatione, vel recusatione propositis in facto notorio, sed sufficiat si de facto reiciat, procedēdo ad vltiora. Hæc licet in Theorica ve-

ra sint, tamen cum delictum nullum tam no-
 143 torium possit esse, maxime committum,
 extra iudicium, seu absente iudice, de quo hic
 loquimur, quin excusationes, aut defensiones
 aliquas habere possit, vt post *Bossum*, dixit
Farinac. in sua praxi 1. par. de delictis, & penis
quest. 21. sub nu. 73. ideo, vt infra dicam, sicut
 cautus Aduocatus non debet pati, vt contra
 suum clientem, tamquam contra notorie cri-
 minosum procedatur, vt aduertit *Cardinalis*
in d. c. est sit Rom. col. 3. sed debet opponere ex-
 cept. & probationes, quæ excludant, vel saltè
 offuscant notorium, ita iudex, debet ad ma-
 iorem cautelam, probatum habere in proces-
 su ipsum notorium, vt ritè valeat repellere
 • appellationē, vel recusationē, & intelligas de
 appellatione, in qua non allegatur causa
 144 rationalis, quæ notorium vulneraret, vel
 saltem obumbraret, vt per *Iacobum Laurentiū*
cit. cap. 11. nu. 16. Dixi, maxime extra iudicium
 commissum, quia de eo, quod fuit commissum
 coram iudice, & in iudicio, quod proprie di-
 citur notoriū; est certum, non esse necessariū
 aliquē iuris ordinē, sed statim iudicē deuenire
 posse ad illud puniendum, & agit *Io. Iacobus*
Laurentius citato cap. 11. itē licet Farinac. cit. q.
 145 21. num. 88. distinguat inter notorium facti
 permanentis, vel transeūtis, vt scilicet primo
 casu non sit necessaria probatio, citatio, & c.
 secundo vero casu, illa sint necessaria, ta-
 men contrarium dicit verum dicitur *Ioannes*
Iacobus Laurentius cit. cap. 11. nu. 15. vbi tra-
 ctatur de notorio facti extra iudicium commissi,
 quod scilicet semper in hoc sit necessaria
 probatio, sed de hac materia iterum agendū
 infra quæsito seq. Limita 4. in excommuni-
 146 catione à iure, seu per viā statuti. *Sayrus lib.*
1. cap. 17. num. 26. estque idem cum eo, quod
 probat *Borrellus 1. p. summa dec. tit. 33. n. 680.*
 à pæna legis, non dari appellationem. Limita
 147 quinto in eo, qui iam confessus est crimen,
 ob quod excommunicatur, vel declaratur
 incurrisse in excommunicationem, vel aliam
 censuram, quia appellatio confesso denega-
 148 tur, ideoque illa nō impedit, per latè allegata à
Borrello t. 1. summa decif. fol. 70. nu. 311. & Ma-
rio Antonino lib. 1. variarum resol. 52. num. 16.
 149 vbi idem dicit de conuicto, estque idem
 cum eo, quod dixi supra limit. 3. quia in
 cap. cum olim, de verb. significatione. notorium,
 seu offensa manifesta est illa, qua per confes-
 sionem, vel probationem, legitime nota fuerit,
 aut euidentia rei, qua nulla possit tergiversatio-
 150 ne celari. Vnde quia contumax habetur pro
 confesso, & conuicto *Farinac. de inquisit. q. 11.*
 vbi testatur de generali consuetudine totius
 Italiae, ideo neq; ipse auditur appellas *l. ex con-*
sensu §. fin. de appell. cum alijs allegatis in termi-
nis appellas. ab excommunicat. à Mario Anto-
nino lib. 3. variar. resol. 13. sub n. 1. de qua re
 vide etiā *glosam fin. in elem. unica de dolo, &*
contumacia.

Secunda conclusio: appellatio ad hoc, vt
 nullam reddat sententiam censuræ postea
 151 larā, vt supra, debet esse legitima. Conclusio
 ista est certā ex terminis, & probatur in *cap.*
legitima & c. licet de sententia excommunicatio-
nis in 6. Vnde remanet solum vt declaretur,
 qñ dicta appellatio iudicari debeat legitima,
 152 ideo dico, quod tunc dicitur legitima appel-
 latio, quando ei non deest aliquid ex requisi-
 titis substantialibus, quæ præcipuè sunt se-
 quentia. Primo, vt appelletur infra tempus
 legitimum, quod est decem dierum. Secundo
 quod fiat à persona legitima, nempè ab ea-
 dem parte, vel eius legitimo procuratore.
 Tertio vt fiat ad legitimum Iudicem, scil. qui
 sit superior eius, qui tulit sententiam. Quarto,
 quod dicta appellatio innotescat iudicis, à
 quo, maxime per inhibitionē. Quinto quod
 fiat in scriptis, & in ea inseratur, & exprima-
 tur causa rationalis, de quibus latè per *San-*
chez cit. lib. 3. opuscul. moralium cap. 32. in prin-
cipio. Quādo enim deest appellationi aliquid
 ex dictis requisitis, non dicitur legitima, &
 proinde potest iudex, ea non obstantie pro-
 cedere ad prolationē sententiæ censuræ, quia
 tunc erit valida. Limita tamē primo, nisi ipse
 153 Iudex à quo, et ex ignorantia detulerit tali
 appellationi, quia tunc quantumcumque
 fuerit illegitima, modò interposita sit intra
 legitimum tempus, non potest amplius pro-
 cedere vsquequò Iudex ad quem, non de-
 clarauerit dictam appellationem non obsta-
 re, *Sanchez supracitato num. 228. & ante eum*
Ricciullus lib. 4. de iure personarum cap. 64. n.
15. & seq. Hurtado supra num. 109. qui subdit
 hæc notabilia verba, quia quamuis fuerit nulla
 appellatio, & ab ipsa appellas non eximitur,
 tamen eximitur ab ipso Iudice sua voluntate
 154 illum eximendo, admissio enim appellationis
 in casu non admittibili nocet iudici, licet nō
 noceat parti *Gabriel. cons. 37. num. 5. vol. 1. Ma-*
rius Antoninus lib. 2. variar. resol. 12. num. 4.
 Quando autem censeatur delatum appella-
 tioni *Praxis Archiepiscopalis Neap. c. 16. n. 2.*
 155 Limita secundo eò magis, quādo fuit inhi-
 bitū à iudice, ad quē quia inhibitio siuè fuerit
 appellatio vāda, siuè nulla, semper est timē-
 da tam à iudice, quā à parte, vt post *Lancel-*
lottum, & alios, habetur per Marsum Antoninū
lib. 2. variarum resol. 10. à nu. 7. & resolut. 14.
num. 4. vide infra nu. 149. Extende etiam si ap-
 pellatio non fuit facta in scriptis, quia ista est
 sententia interlocutoria. *Achilles à Grassis de-*
cif. 228. alijs 2. de appellat. intellige tamen cō-
currentibus alijs requisitis, de quibus infra,
num. sequenti. Extende secundo, vt hæc do-
 ctrina sit vera, siuè iudex, qui tulit sententiā
 sit delegatus, siuè ordinarius, quidquid aliqui
 contrarium asserant, scil. habere locum tan-
 tum in delegato, inter quos *Genuensis in*
praxi cap. 23. num. 2. vers. declara quinto, vt per
 San-

Sanchez loco suprae.

Circa requisita mox enumerata, occurrit Primo, quòd quando dicimus, *appellatione in hoc casu debere fieri in scriptis*, id intelligitur, nisi fiat in praesentia Iudicis à quo, & in continenti, antequam surgat à tribunali, qui tunc sufficeret, si fiat verbo, vt bene *Sanchez loco suprae*, nempè *lib. 3. opusculorum moralium cap. vnico dub. 32. num. 293. & seq.* vbi ponit decisionem huius casus. *Iudex ecclesiasticus protulit sententiam, vt quidam vincetus, seu carceratus restitueretur Ecclesie, à qua fuit extractus, hac sententia fuit notificata Iudici laico, qui dixit Notario hac verba, scribe, quòd appello, & nihil aliud faciendo, transacti sunt dies decem, quibus transactis, Iudex Ecclesiasticus protulit sententiam excommunicationis contra Iudicem secularem, nisi restituet carceratum infra 24 horas, à qua sententia, est iudex secularis appellasset, transactis 24. horis, nõ obstante appellatione, Iudex ecclesiasticus ipsum excommunicauit; an haec excommunicatio sit valida?* Et respondet *valere, quia prior sententia transiit in rem iudicatam*, non alia ratione, quàm quòd illa appellatio non fuit valida, ex quo non erat redacta in scriptis, & licet fuerit incontinenti, non tamen fuit in praesentia Iudicis, & antequam surgeret à Tribunali.

Secundo circa aliud requisitum, quòd in appellatione debeat exprimi *causa rationabilis*, occurrit etiã aduertere, qualiter causa rationabilis hic intelligitur pro grauamine notabili. Vnde si talis causa non adest, dicitur appellatio friuola, quæ non suspendit iurisdictione iudicis *cap. cum appellationibus cap. non solum de appellationibus in 6. Alterius lib. 3. disput. 5. cap. 1. vers. respondet Abbas, Rota p. 3. diuersorum lib. 3. decis. 43. num. 2. Lancellottus latè par. 2. c. 12. lim. 6.* Ex quo sequitur, quòd si tñ quis citatur ad dicendũ causã quare nõ debeat declarari excommunicatus, &c. non potest talis ab hac citatione appellare; ratio est manifesta, quia ex quo per dictam citationem, nihil aliud praetedit Curia, nisi velle eũ audire, & dare facultatem allegãdi, quæ vult, non dicitur quis in aliquo grauari. Ita *Sanchez lib. 3. opusculorum moralium c. vnico dub. 30.* & sic reperio fuisse declaratum per *Sacram Congregationem Eminentissimorum interpretũ Sacri Concilij Tridentini in Tropien. 17. Martij 1619. apud Barbosa in collectanea Bullarum, & Decretorum, verbo appella. fol. mibi 40.* his verbis, *appellatio non est admittenda à comminatione Episcopi facta contra incurrentes excommunicationem, vel alias censuras Ecclesiasticas à iure latas, ad dicendum causam quare non debeat declarari incidisse, secus si comminatio fiat contra alios delinquentes ad effectum illos excommunicandi ob aliquod delictum, vel crimen sub excommunicationis ab homine lata pena.* Contrã hanc autem citationem, seu

160 monitorium. Cõcedunt DD quòd licet nõ possit ab ea appellari, p̄sint tamen opponi exceptiones, & illas reici, vt benè subdit *Sanchez suprae. dub. 34.* à quorum exceptionum reiectione, si pars grauetur, potest appellari. Item quòd post dictã citatione, possit quis iudicem reculare, vt suspectum, docet idem *Sanchez ibid. lib. 6. cap. 8. dub. 3. num. 19.* vbi *num. 19. seq.* habetis bonam praxim recusandi Iudicem Ecclesiasticum. Adde posse etiam appellare à termino breui dato, iuxta notata per *Borrellum in summa decis. par. 1. tit. 33. nu. 107.* de appellatione ab indebita citatione, quãdo detur, videte *Borrellum p. 1. summa decis. tit. 33. nu. 135.*

161 Dicitur etiam friuola appellatio quando causa grauaminis notoriè est falsa. Nota verba. *glose in clement. vnica verbo manifestè in principio de dolo, & contumacia*, vbi quaerit quãdo sit manifestè friuola appellatio, vt dicitur in dicto textu, ita vt illi non teneatur deferre iudex à quo, & illa spreta vltèrius possit procedere? & respondet, tñ hoc accidere, quãdo *nulla causa fuit ibi expressa, vel non legitima, dato, quòd esset vera, vel licet legitima, tamè manifestè falsa, vel iã pronuntiatũ esset, illã falsam, & non appellatum*, quòd appellatio contra iuris clari dispositionem sit friuola, & sic non admittenda à iudice, *Seraph. decis. 310. Sayr. lib. 1. de censuris cap. 16. num. 22. & nu. 27.* Vnde quando causa, quæ allegatur in appellatione, si foret probata, neque aliquid reuclaret, & non deberet legitima reputari, dicitur etiam friuola appellatio, vt benè concludit *Sanchez suprae. dub. 32. nu. 233. ad finem.* Qui benè se declarat *nu. 251.* hoc habere locum.

162 quando iudex à quo non detulit appellationi, vel licet non detulerit, fuit tamen inhibitus per iudicem, ad quem, ante lapsum termini, in quo erat incurrenda censure, quia his casibus, est certum, semper appellationem suspendere sententiam censure postea latam, vt etiam dixi supra *nu. 140. ad finem, & 141.* An in dubio sit deferendum appellationi? Affirmatiuè respondent *glos. in l. restituere ff. de rei vendicat. Grauetta cons. 278. col. antepen. Alexander cons. 113. nu. 2. vol. 5. Rota in nouiss. dec. 2. de dolo, & contumacia, quæ ad hoc refert Marius Antoninus lib. 2. variar. resolut. vltima casu 7. in principio.* in terminis quando non est manifestè friuola appellatio, sed de hoc est dubium, quòd debeat admitti appellatio, *Praxis Archiepiscopalis Neapolit. cap. 56. in nouiss. nu. 9. Marcell. Valpe in sua praxi fori ecclesiastici cap. 21. nu. 6. ad finem.*

164 Sed quid dicendum in hoc casu, sunt duo litigantes, vnus appellat ad Papam, alius appellat ad inferiorem v.g. Archiepiscopum, tacito, quòd alter appellauit ad Papam, iudex inferior id ignorãs, citat eum, qui appellauit ad Papam, qui non comparet, nec mittit respon-

sponsalem, quod appellauit ad Papam, si hunc excommunicet iudex pro contumacia, vtrum valida sit hæc excommunicatio? Respondetur affirmatiuè per text. in cap. si duobus de appellat. notat Quaranta verbo Archiepiscopi auctoritas sub nu. 13. Sancti. sup. nu. 236. quia non sufficit appellasse ad Papam, nisi talis appellatio fuerit notificata iudici inferiori, de qua re etiam Sayrus lib. 1. de censuris e. 16. nu. 18. vbi probat, sicut Quaranta, etiam loco supracito, idem dicendum esse, quoties non ad Papam, sed ad alium iudicem fuit facta similis appellatio.

165 Nota, quòd quãdo dicitur, omisso medio valerè appellationem, intelligimus de appellatione facta ad S. Pontificem, secus si ad aliũ scilicet ad Patriarcam, si fiat appellatio ab Episcopo, omisso eius Archiepiscopo, seclusa consuetudine, vel consensu appellati, Quaranta loco supracitato.

Pone, quòd quis non habuit iustam causã appellandi, tamen illam bona fide purabat esse iustam causam, an si fuerit postea excommunicatus, quia iudex reputauit dictam appellationem notoriè iniustam, & friuolam, si ille talis adhuc manens in bona fide, quod sua appellatio erat iusta, & rationabilis, & sic sententiam fuisse nullã, interim celebrauerit,

166 euaserit irregularis? Aliqui putant, quòd nõ erit irregularis, nisi quando declaratur postea, malè appellasse. Contrarium tamè docet Sanchez cit. dub. 32. n. 234. quia censura non debet manere in suspenso. Alterius lib. 3. disp. 5. cap. 5. vers. glossa, &c. format hoc dubium sub alio titulo, nempe An quando iudex post probabilem appellationem profert sententiã

167 excommunicationis, reus remanebit excommunicatus, & concludit cum Abbate, distinguendo tres casus, aut notum est, & manifestũ continuissè causam rationabilem, vel res est dubia primo casu remanet excommunicatus secundo verò casu secus; quod si res est dubia & sic sumus in tertio casu, author subdit hæc verba, *Tunc quantum ad nostram cognitionem validitas pendet ex futuro eventu, nempe ex declaratione iudicis, an appellatio fuerit nulla, vel valida; sed veritate inspecta, constabit excommunicationem ab initio semper fuisse validam, vel nullam, quarè effectus excommunicationis erit suspensus, quamuis tunc sit dubitare de validitate appellationis ante declarationem e. licet de sententia excommunic. in 6. clarius idè eod. tit. Abbas in cap. Pastoralis §. verum nu. 15. vbi quærit an gesta medio tempore valeant, & distinguit tres casus, nempe vel sunt illa gesta ratione publici officij, vel ratione suæ propriæ vtilitatis, vel concernunt pænã contentus, vt est irregularitas, & ista (inquit) non efficiunt excommunicatum, quia nõ contempsit, & per consequens nõ est puniendus pænã contentus eod. tit. Sed quid si eadè die lata sit sententia*

168 censuræ, & interposita quoque appellatio nec appareat, vtra sit prior? Respondet idem Alterius loco supracitato vers. Quòd si appellatio, his verbis, *Supponendum est pro excommunicatione, si pars non probauerit prius appellatum fuisse*, subdit tamen, hunc talem debere absolui ad cautelam, si nolit probare ex alio capite nullitatem causæ.

Quæres ad quem iudicem debet fieri appellatio in istis causis? Certum est enim quod appellatio debet fieri à minori iudice ad minorem; Vnde quæritur, an & quando tractatur de appellatione faciendã à Vicario Episcopi, vt sæpe contingit in causis censuræ, possit appellari à Vicario ad Episcopũ & Respondetur distinguendo de Vicario generali, vel Vicario foraneo, primo casu non potest appellari à Vicario generali ad Episcopũ, cũ faciant simul vnũ tribunal, & per consequens non esset appellatio à minori ad maiorem, sed ab eodem ad eundem; secundo vero casu potest appellari à Vicario foraneo ad Episcopum, quia ipse reputatur, vt delegatus, & per consequens non facit hoc modo, vnum tribunal cum Episcopo, sicut neque facit delegatus cum delegante, & idè de illo tur appellatio ad istum, ita Rota Romana p. 3. diuersorum lib. 3. decis. 1131. ibi fuit dictum, *appellationẽ fuisse legitime interpositam, quia Vicarius predictus non erat Vicarius generalis, sed foraneus positus in Episcop. suffragan. ad cognoscendum de appellatione*. agebatur ibi de appellacione à Vicario deputato ab Episcopo ad certam partem prouinciæ Metropolitanæ, tantummodò ad cognoscendum de appellationibus certorum Episcopatum suffraganeorum, & fuit dictum per Rotam, ab eo posse appellari ad Archiepiscopum, qui cum constituit, & si vocaretur Vicarius generalis, quia cùm ipse Archiepiscopus haberet alium Vicarium generalem in Metropoli, vbi est sedes Vicariorum, iste reputabatur tãquam Vicarius foraneus, non faciens vnum concistorium cum Episcopo. Nota circa istas delegationes factas ab Episcopis circa similes causas, quòd si Episcopos delegaret istas causas malitiosè in fraudem appellationis interponendæ, præter quod puniri potest per superiorem, datur remedium, vt ab isto delegato appelletur ad Summum Pontificem, ad quẽ, vt supra dixi, omisso medio appellari potest, ita alijs allegatis nouissimus Marcell. Vulpe in sua Praxi fori Ecclesiastici cap. 21. n. 28. & duobus sequentibus igitur appellatur à Vicario generali Episcopi ad Metropolitanum, à Metropolitanano si non habeat Patriarcam sibi superiorem, & supra dixi, appellatur ad S. Põtificẽ, hoc modo vel cãm introducendo in Curia, ad eundè Aditorem Camerae Apostolicæ illi præsentando copiam authenticã sententiæ diffinitiuæ, vel vt in casu præsentis, cuius

- culus grauamen, quod per diffinitiuam reparari non potest, nam alias non potest inhibere
- 172 Aditor Cameræ, Neque hoc casu potest prætere, causam committi facere alicui Episcopo, viciniore adeundo Signaturam iustitiæ Domini Papæ, quia licet absque copia sententiæ committat causam per Breue, tamen opus est hoc casu, asserere fuisse diffinitiuè sententiatum, & à diffinitiuâ appellatum, vt per *Marcellum Vulpe* *supra*. cap. 21. num. 48. quod non potest facere appellans ante sententiam censuræ.
- 173 Quo ad legatum, & Nuncium Apostolicum ad eam declaratio S. Congregationis Concilij inter alias, quas refert *Quaranta* verbo *Archiepiscopi auctoritas*, post n. 20. & postea *Riccius* p. 1. *praxis* dec. 104. & *Marcellus Vulpe* cit. cap. 1. ad finem. Tertia in ordine, his verbis, *idem nec alij superiores etiam Nunciis, vel Legatis de latere, specificam facultatem maiorem non habentes, causas in curijs orationum, vel aliorum inferiorum iudicium pendentes, ad se non auocent, nisi per viam legitima appellationis, ad ipsorum Tribunalium deferantur*. An autem itæ causæ possint per appellationem deterreri ad eorum tribunalia, consulenda est practica, & contuetudo. Quando Episcopus, seu eius Vicarius
- 174 procedit vigore Concilij Tridentini, vt delegatus Apostolicus, vtrum appelletur ad Metropolitanum, vel ad S. Pontificem? *Quaranta* loco citato nu. 18. *vers. similiter*. Respondet appellari ad S. Pontificem, sed *Marcellus Vulpe* cit. cap. 21. nu. 39. ex S. Congregatione, distinguit inter casus, in quibus Episcopi antea habebant ordinariam iurisdictionem, vel non illam habebant, primo casu inquit, potest appellari ad Metropolitanum, non autem secundo casu.
- 175 Circa modum procedendi in recipienda appellatione ante sententiam censuræ, etiam videtur prouideri ibi in declaratione 10. his verbis. *Cum à grauamine, quod per diffinitiuam reparari nequit, vt indebita incarcerationis, vel sortura, aut excommunicationis etiam comminata appellatur, non nisi visis actis, ex quibus euidenter appareat de grauamine, appellatio admittatur, aut inhibito, aut prouisio aliqua concedatur, explicat praxim istam* *Quaranta* *ibid.* sub nu. 20. *vers. censura Ecclesiastica*, ibi. *si cōminatione excommunicationis fuerit appellatum coram suffraganeo, & per eum admissa (intellige per iudicem à quo, scilicet Vicario Episcopi) potest statim inhibere, aut non fuit admissa, & tunc Metropolitanus ad quem fuit appellatum, antè quam inhibeat potest mandare pro transmissione copia actuum, vt illis visis, prouideri possit, si adest grauamen, & quod interim nihil innouetur, quibus actis visis per Metropolitanum, & confiso de grauamine, potest inhibere suffraganeo, vt non procedat ad excommunicationem comminatam, & remittere causam, vt*

in ea procedat ad vltiora citra excommunicationem, si verò non constas de grauamine, debet remittere causam appellat: non obstante, huc vsque meus compater Quaranta.

- Nota tamen doctrinam singularem *Lancelotti* in suo tract. de attentatis lib. 2. cap. 12. limit. 6. à nu. 20. quam dicit notabilem *Praxis Archiepisc. Neap.* cap. 56. nu. 9. ad finem. Quod secundum stylum modernum Rotæ (cui possunt se conformare, alia Tribunalia ecclesiastica, cum sibi quædam faciat dictus stylus, quod ad ipsa ius, vt alias dixi supra p. 1. *recoll.* 2. num. 74. quibus illic accedit allegatis, auctor *praludij ad extrauagantes, versus finem*.) Appellatio quantumuis friuola, si fuerit admissa à iudice
- 177 ad quem, & inhibito, ligat manus iudicis à quo, & causam attentatam, ita vt post inhibitionem debeant reuocari ne iudices à quibus, sub isto clypeo, quod appellatio sit friuola, & per consequens inhibito sit iniusta, contendat dictas inhibitiones, qui tandem concludit, semper prius deberi reuocari attentatam, & postea disputari de validitate appellationis, quod dicit verum ibidem num. 44. etiam vbi fuit appellatum in casu prohibito à iure, vel ab homine, quia si Superior admisit dictam appellationem inhibendo, irrita sunt attentata, & nu. 25. idem probat, vbi à iudice à quo fuit delatum dictæ appellationi friuolæ. Vnde id quod aliqui DD dicunt, quod quæuis cognitio an appellatio sit caluniosa, vel non, spectet ad iudicem ad quem, tamen cognitio, an sit deferendum, vel non dictæ appellationi pertineat ad iudicem à quo, vt per *Praxim Archiepiscopalem Neap.* supra nu. 12. (cui fauet *Abbas* in cap. vt debitus n. 30. de appel. quædo dicit, quod iudex à quo debet deferre appellationi, quædo dubitat, an cæa sit appellabilis.) In praxi non correspondet, quia vt dixi, si adest inhibito iudicis ad quem, manus ipsius iudicis à quo remanent ligatæ, siuè detulerit, siuè non detulerit appellationi, estque id, quod docet *Ioannes Iacobus Laurentius* in suo tract. de
- 179 iudice suspecto cap. 14. nu. 30. & si valde obscure, vbi, quod iudex ad quem cognoscit an fuerit appellatio legitima, an causa fuerit appellabilis, vel appellatum infra legitimum tempus, concordat *Marius Antoninus* lib. 2. *variar. ref.* 14. n. 4. vbi quod quamuis appellatio sit nulla, tamen adhuc appellatione pædere, nihil est innouandum. Ex quibus apparet, verum esse quod dixi supra nu. 161. ad hoc, vt Confessarius iudicare possit an pœnitens incurrerit censuram post eius appellationem latam, debere .i. inspicere non solum an illi fuerit delatum ab ipso iudice, à quo, sed etiã an fuerit illi facta inhibito à iudice ad quem, Et si *Quaranta* loco à me supradictato nu. velit, sufficere si sit
- 180 appellatum à grauamine irreparabili, vel comminato, cum per illam de iure statim sint ligatæ manus iudicis, antè quam per iudicem

dicem, ad quem, inhibeat, sicuti per appellationem à diffinitiva, & dixi *supra num. 132.* intellige per illud tempus, intra quòd tenetur prosequi dictam appellationem.

De quarto impedimento iurisdictionis in iudice ad ferendam censuram, nempe quando fuit lata iudice, postquam fuit recusatus, ut suspectus.

Licet ea quæ dicta sunt in proximo præcedenti quæsito militent etiam in recusatione, cum appellatio, & recusatio æquiparentur. *c. super eo et 2. de appellat. Ozascus decis. pedamontana 84. num. 12. Ioannes Iacobus Laurentius in tract. de iudice suspecto cap. 9. num. 3. ad finem.* Vnde recepta est iuris regula, quòd in casibus, in quibus non admittitur appellatio, tanto minus non debeat admitti recusatio. *cap. cum speciali in principio vers. frustra, & ibi Ancharanus num. 4. de appellat. c. insuper et 2. §. in causis eod. tit. & ibi Decius nu. 29. vers. iuxta, & Felin. in c. 1. nu. 6. de iudicij.* Vnde *Panormitan. in d. c. super eo.* docet, quòd appellatio, & recusatio æquiparantur in eo, quia vtrumque debet fieri ex causa rōnabili, non in alijs, vbi refert plures casus, item vt nihil nō fiat *Lancellot. de attentatis p. 2. c. 6. n. 18.* Tamē maioris claritatis, & facilitatis gratia, quibus moderni operam dare debent, vt aliàs dixi, non pigebit aliqua hic in particulari de ipsa recusatione, ad nostrum propositum pro praxi adnotare. Sit igitur.

183 Conclusio: sententia censuræ lata post propositam recusationem iudicis, qui postea tulit sententiam præfatam, est nulla, & inualida. Ratio est, quia per propositionem recusationis suspēditur iurisdictione iudicis recusati, donec articulus ipse recusationis discutatur, vel pars renuntiet dictæ recusationi, ergò cū fert sententiam ante dictam discussionem, seu reiectionem recusationis, illam fert absque iurisdictione, quæ iurisdictione requiritur de essentia ad validitatem sententiæ in iudice, vt probaui *sup. nu.* & patet in *cap. cum speciali ad finem de appellat.* vbi loquitur S. Pontifex in terminis sententię excommunicationis ibi, *causa verò suspicionis coram ipsis infra à competentē terminū non probata, sua iurisdictione ante à iudice utatur.* ecce q̄ non poterat iudex vti iurisdictione, clarius in *cap. quoties Episcopi 2. q. 6.* vbi loquendo Summus Pontifex de Episcopis, qui suspectos habent suum Metropolitanum, & suos comprouinciales subdit. *Nullus eos aut excommunicare presumat, ante quæ eorum causa, Romani Pontificis auctoritate finiatur.* Ita Doctores omnes allegati pro simili conclusione in materia appellationis *supra sub num. 107.* inter quos *Sayrus ibidem*

citatus num. 18. & Hurtado num. 111. de consurris in communi qui istam, & nō aliā afferunt rationem, quia quòd dicitur de appellatione idem dicendum est de recusatione, quod ante eos, dixit *Geminianus conf. 99. ad finem* prosequitur *Marcellus Vulpe in sua praxi cap. 25. num. 23. ad finem.*

185 Ex qua conclusione sequitur, quòd interim, dum nō discutitur, & terminatur dictus articulus: iudex recusatus debet suspendere, & non procedere ad vltiora *glosa in d. eam. quoties Episcopi, verbo appellat ibi, & quidquid sit post recusationem equè cassatur, ac si fieret post appellationē.* Vnde si recusans fuerit postea citatus, non tenetur comparere, *Doctores in l. quia poterat ff. ad senatus consult. Trebell. Marcell. Vulpe in sua praxi iudiciali fori Ecclesiastici cap. 25. nu. 23.* quod est verum, & si **187** ipse iudex reiciat dictam recusationem, si pars appellauerit à dicta reiectione: ita decisū fuisse in Senatu Parisiensi, testatur *Borrellus p. 2. summa decis. tit. 36. n. 285.* ad quem autem appelletur pro tali reiectione, infra.

Ampliat hęc conclusio primo, siue hic **188** iudex fuerit ordinarius siue delegatus, habetur per *glosam in cap. legitima lit. O. de appell. in 6. in cap. quod suspecti lit. K. 3. q. 5. Abbas in cap. cum speciali sub nu. 10. de appellat. Franciscus Leo in suo Thesaur. fori eccles. p. 2. c. 1. n. 64.* **189** Ampliat secundo, etiam si iudex recusatus rectē pronunciaffet, quia hoc tantum operatur, quòd iudex appellationis possit illum actum cōfirmare ex actis ante recusationem gestis, ita post *Ioannem Andream, & alios,* testatur esse opinionem communem, *Lancellotus de attentatis p. 2. cap. 6. d. nu. 65.*

190 Ampliat tertio, etiam quòd non fuerit appellatū à reiectione appellationis, quia est ipso iure nulla sentētia recusati subsequēs, vt per *Lancellotum 2. par. de attentatis cap. 6. vbi habes alias ampliationes, & nu. 58.* Restringit hanc ampliationem in Rota Romana, vbi gesta post recusationem ante appellationem habentur pro legitimis.

Limitatur primò, quando esset iudex vere **191** suspectus v. g. quia cōsanguineus, Dominus, vel vassallus aduersarij, eius aduocatus in eadem causa, inimicus, &c. de quibus per *glos. in c. causam, qua de officio iudicis delegati.* quia si à parte nō fuerit recusatus, sententia ab eo lata est valida, *MaBrillus dec. Sicil. 151.* vbi late de hac materia.

192 Limitatur secundo, si causa recusationis sit euidenter frustratoria, quia tunc non tenetur eam iudex admittere, sed potest illam spernere, ita post *Panorm. in d. cap. cum speciali, Marcellus Vulpe in sua praxi fori ecclesiastici cap. 25. nu. 28. qui nu. 31.* Limitat tertio, quādo delictum de quo agitur, sit notorium, fuisse scilicet commissum à recusante, est textus apertus in *cap. proposuit 24. de appellationibus*

bus in fine, ibi, nisi pro crimine adeo graui, & manifesto, vbi subdit glosa, hæc verba, babes hic, quod in notorijs non est locus recusationi, sicut nec appellationi, vbi etiam quod hic agatur de manifesto, quod etiam sit notorium, Ioannes Iacobus Laurentius de iudice suspecto c. 11. nu. 11. vbi hoc maximè verum dicit in notorio facti permanentis, quod nulla potest tergiversatione elari, vt quia illud pars cõfiteatur, aut coram iudice pro Tribunali sedente, & in multorum presentia successerit, quod valde facit ad casum nostrum, maximè quando agitur de sententia declaratoria excommunicationis latæ iam à iure, vel ab homine ob delictum illud notoriè patratum, quo casu sententia non requiritur ad pœnæ impositionem, sed tantum ad eius executionem, vt ibid. nu. 12. subdit idem Ioannes Iacobus Laurentius & antea Abbas in cit. cap. proposuit n. 2. & nu. 2. vbi subdit nu. 10. aliam limitationem de facto transeunte, & notat Marcellus Vulpe supracit. nu. 31. Sed vide, quod dixi circa hæc materiam notorij in terminis appellationis sup. à num. 141. quia idem dicendum de recusatone, vt dixi supra, si militat eadem ratio. Vndè id quod dixi de notorio criminoso, scilicèt nõ debere audiri, inteligi debere, vbi nulla in appellatione causa rationabilis proclamandi allegaretur, secus vbi talem adduceret causam, quæ notorium vulneraret, vel obumbraret, etiam potest habere locum in recusatone, quia si causa rationabilis adduceretur, quæ etiam vulneraret, vel obumbraret notoriũ esset admit. tẽda. Nota ad hoc verba gl. in d. c. super eo el. 2. §. in causis lit. D. vbi habet hæc verba, sicut appellatio, causa probabili non expressa non admittitur, sic non expressa causa probabili recusationis, ipsa recusatō non admittitur, & sic nota ¶ in recusatōne debet allegari causa specifica, Marius Antoninus lib. 1. resolut. 84. in principio, alias poterit ad vltiora procedere ipse iudex recusatō, vt per eundem; latè de hac materia, Marcellus Vulpe citata sua praxi cap. 25.

195 Limitatur quarto in causis visitationum, quia visitans tanquam suspectus recusari non potest, maximè quãdo visitat non compilato processu, nec imponens pœnam ordinariam; vt post alios Marcellus Vulpe cit. cap. 25. n. 17. vbi refert, quodam Breuæ Sanctissimi Pauli V. D. N. ad Episcopum Portugallensem, vbi de consilio Eminentis Cardinalium Congregationis S. Concilij, declarat, Episcopũ vel alium, cui legitime competit, visitantem, non posse vti suspectũ recusari, non obstantibus, & e. in contrarium facientibus, intellige nisi modum exceßerit. Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegatione 73. nu. 38. Vbi præter Breue supra relatum à Vulpe refert aliã declarationem S. Cong. in eadem materia alias limitationes vide apud Lancelottum loco suprac.

196 Causæ autem suspicionis multe sunt, quæ enumerãtur per Rufinum in tract. de recusationibus. Duodecim causas, refert Ioan. Andr. in cap. legitima de appell. in 6. Quadringinta causas, enumerat Robertus Maranta in suo speculo aureo tit. de appellatione à nu. 26. & que ad 77. plus dicit Ioannes Iacobus de Laurentio in tract. de iudice suspecto c. 4. sub num. 1. post glos. & Rotam Romanã, quod nẽpè quælibet causa sufficiat ad recusandum iudicem, intellige si sit sufficiens arbitrio boni viri, qui si malè arbitrabitur, potest appellari, ita post Abbatem in cap. cum speciali nu. 9. de appellat. Marcellus Vulpe citato cap. 25. num. 22. Sed vide eundem Panormitanum in cap. secundo requiris ad fin. eo. ti. quia proponit hoc quæsitũ; vtrum possit appellari à sententiã arbitratorum circa suspiciõẽ, & remittit se ad cap. legitima de appellat. in 6. in cap. ab arbitris de offic. delegati in 6 in quo vltimo textu, clarissimè habetur, quod à dicta sententiã arbitratorum datur appellatio, & quod appellandum ad Papam, quod etiam dixit glos. in c. suspensionis de offic. deleg. vers. ad quos, Vnde à pronuntiatione super competentia, vel in competentia iudicis Signatura iustitiæ committit causas appellationum. Franciscus Leo p. 2. Tes. fori eccles. cap. 1. nu. 63. qui nu. 67. idem asserit obseruandum, quando appellatur à reiectione appellationis. in citato cap. legitima tractatur de alia appellatione, scilicèt à breuitate terminum assignati per Iudicẽ recusatũ, de qua re infra, idẽ dicendũ de iure ciuili, quia datur etiam hoc casu appellatio, textus est valdè notabilis, vbi Bart. in l. finali C. de iudicis, & tñ sñ Pragmaticam in Regno; contrarium sit statutum, vt est videre pragm. 11. sub tit. de suspensionibus officialium ad finem, & habetur per Vincentium de Franchis decis. 404.

199 Quod autẽ dicit Sbrozzius de officio Vicarij lib. 3. cap. 14. scilicèt de stylo Signaturæ Vicarios non allegari suspectos, sed dari illi adiuncti, intelligitur quando recurritur immediatè ad ipsam Signaturam in prima instantia, quia tunc causa non auocatur, sed datur à signatura adiuncti, vt benè Franciscus Leo suprac. nu. 68. qui subdit, quod si magna causa suspicionis vrgeret etiam à Signatura solet auocari causa ab Ordinarijs, & etiam in prima instantia committere, in Rota eam, attempta quantitate causæ.

Aliquas ex dictis causis habetis per glosam in cap. causam, qua extra de officio iudicis delegati, vbi in fine subdit hos duos versus. Quatuor ista; timor, odium, dilectio, census. Sape solent, hominum peruertere sensus. Adde causam suspicionis esse, si iudex comminatus fuerit parti, Abbas in cap. vt dilectus nu. 32. ad finem, quod est verum, etiam si culpa partis ipsius interuenerit, nam sufficit si adsit causa suspicionis, & nihil refert, an culpa iudicis recusatũ,

vel partis recusantis, *Abbas in cap. dilectus 19. nu. 32. de appellat. contragloſam ibidem*, quæ reprehenditur communiter per DD. vt per *Antonium Franciſcum in addit. ad eundem Panorm. in cap. propoſuit eod. titul. de appellat.*
 201 item ſi propolauerit votum ſuum contra recusantem, *Maſtrill. deciſ. Sicil. 151. nu. 41. & Camillus de la Ratha conf. 32. ſub num. 1. vſque*
 202 ad quem gradum affinitas, vel conſanguinitas faciat aliquem ſuſpectum, *Panormis. in cap. poſtremo de appellat.*

Et ſi ſuſpicio proponenda ſit coram iudice
 203 recuſato, tamen cauſæ ſunt probandæ corâ Arbitris iuris, eligendis concorditer à iudice recuſato, & parte recuſante, vt habetur in *e. legitima de appellat. in 6. cum concordantibus*, ſed hoc regulariter non habet locum in cauſis cenſurarum, quia cum ipſæ cauſæ actitentur coram Vicario generali, vel Auditore Episcopopi, ſeu alio ab eo delegato; cauſæ ſuſpicio-
 204 tionis reſpectu iſtorum probari debent coram Episcopopo; hæc eſt enim differentia inter appellatorem, & recuſationem, ait *Ioannes Iacobus Laurentius in tract. de iudice ſuſpecto c. 4. n. 12.* quia & ſi non appelleretur à Vicario ad Episcopopum, tamen quando tractatur de recuſatione Vicarij, recurritur ad Episcopopum. Et ratio eſt, quia recuſatio Vicarij reſpicit eius perſonam, non autem iuriſdictionem, & Episcopopus cum Vicario facit idē tribunal
 205 quò ad ea, quæ reſpiciunt iuriſdictionem, non autem quò ad ea, quæ reſpiciunt propriam perſonam, vt proſequitur *Marcellus Vulpe in ſua praxi iudiciali ſori eccleſiaſtici c. 25. nu. 18. & ſeq. latius Sbrozzius de officio Vicarij lib. 2. c. 16.* vbi de Auditore Episcopopi, ſeu eius delegato *Sanches lib. 6. opuſcul. c. 8. dub. 3. n. 27. Barboſ. de pot. Epi. alleg. 54. n. 153. ad fin.*
 206 Dixi regulariter, quia ſecus eſt primo, quādo Episcopopus eſſet à remotis, quia tūc eliguntur arbitri ſecundum formam iuris, & coram ipſis debet probari cauſa ſuſpicionis Vicarij, vt per *Marcellam Vulpe ſuprac. n. 19.* & proſequitur *Ioan. Iacobus Laurentius de iudice ſuſpecto cap. 4. nu. 14.* Quādo autem dicatur Episcopopus eſſe à remotis aliàs explicauimus. Notanter dixi Vicarij, quia ſi allegaretur ſuſpectus nō Vicarius, ſed delegatus, ſeu auditor Episcopopi, vel Vicarius foraneus, ipſo Episcopopo in remotis agente, cauſa ſuſpicionis proponenda eſſet coram Vicario generali, ſicut quando etiam in hoc caſu abſentiæ Episcopopi, ſi eſſent duo Vicarij Generales in ſolidum, cauſa recuſationis vnus ex ipſis, deberet probari coram alio, vt per *Sbrozzium cit. c. 16. Sanches lib. 6. opuſc. moral. cap. 2. dub. 3. vbi nu. 25.* Ampliat etiam ſi cauſa commiſſa fuit pluribus in ſolidum, quia nunquam pro hac cauſa recurritur ad Archiepiſc. vt dixi ſup.

208 Secundo quando ipſe Episcopopus eſt etiam ſuſpectus, quia hoc caſu, obſeruanda eſt forma iuris, *Marcellus Vulpe loco ſuprac. nu. 14.*

quia licet eo ipſo, quod Episcopopus eſt ſuſpectus ſit etiā ſuſpectus Vicarius (intellige in cauſis, in quibus procedit nomine Episcopopi, ſiue vt Vicarius, & ſic Ordinarius, ſiue vt delegatus, quidquid contrarium firment *Sbrozzius ſuprac. cap. 14. nu. 8. & Marcellus Vulpe ſub num. 15.* vt bene probat *Ioannes Iacobus Laurentius in ſuo tract. de iudice ſuſpecto cap. 4. num. 11.* ſauent verba *deciſ. 2. 2. par. diuerſorum in fine ibi, vel in Vicario, ab alio, quam ab Ordinario deputato*, vbi ſupponitur, cauſam recuſationis fuiſſe, litem, quam habebat quis cum Episcopopo, & in ſpecie, quòd ſuſpectus in cognoscendo, ſit ſuſpectus etiam in delegando maximè, vbi ſuſpicio eſſet ob inimicitiam, vel proprij intereſſe, probat eleganter *Camillus de la Ratha conf. 32.* Dixi in cauſis, in quibus procedit nomine Episcopopi, quia ſecus eſſet
 210 ſi procederet tamquam delegatus Summi Pontificis, quidquid *Ioannes Iacobus Laurentius loco ſupracitato* contrarium probet, ita *Sbrozzius, & Barboſa ſuprac.*) licet vt dixi ſuſpecto Episcopopo, ſit ſuſpectus Vicarius, vt
 211 declarauimus, Tamen non eſt contra ſuſpecto Vicario, erit ſuſpectus ipſe Episcopopus *Sbrozz. ſuprac. 15. Marcellus Vulpe num. 16.* Nota, quod idem *Ioannes Iacobus Laurentius*, qui contendit, Vicarium Episcopopi, & ſi procederet, vt delegatum S. P. poſſe recuſari ex cauſa, qua redditur ſuſpectus Episcopopus; Tamen *ibid. nu. 10. ad finem.* concedit, hoc non eſſe
 212 verum in Vicario Apoſtolico, quia talis nō eſt in aliquo ſubiectus Episcopopo, propter quod rationabiliter poſſit trahi in eius ſententiam, & tangit *Sbrozzius cit. cap. 14. nu. 11.*
 213 Si tamen talis fuerit Vicarius Capituli, ſede vacante quid faciendum, iam declarauit Sac. Congregatio, vt poſt *Quarantam, refero Marcellus Vulpe loco ſupracitato nu. 19.* quod ſcilicet illo recuſato, Capitulum ipſum eligat arbitros ad cognoscendum de cauſis ſuſpicionum, qui ſi iudicauerint, verè dictum Vicarium eſſe ſuſpectum, ſeu militare cauſas ſuſpicionis, Capitulum alteri committet cauſam, vel cauſas principales.

214 Quando autem fuerit Vicarius Apoſtolicus allegatus ſuſpectus, vt habui in factō, etiā ſeruabitur forma iuris, ſi non fiat recursus ad Signaturam, quia Episcopopus hoc caſu non poteſt ſe immiſcere in iuriſdictionalibus. In
 215 Vrbe Romæ, neque eliguntur Arbitri, ſed recurritur ad Signaturam iuſtitiz, *Vulpe loco ſupracitato num. 21.*

Quando autē declaratur ab Episcopopo, cauſam ſuſpicionis in perſonam Vicarij militare, ſeu ab eius confidenti, cui ſolet Episcopopus delegare cognitionem huius ſuſpicionis, vt ſeruatur in praxi, teſte *Sbrozzio ſuprac. lib. 3. cap. 16. n. 8.* debet Episcopopus alteri cauſam principalem committere, vt ſupra dixi de Capitulo Sede vacante, ſecus autem in cauſibus

bus, vbi vel Episcopus est absens à remotis, vel etiam est suspectus, quia tunc facta simili declaratione ab Arbitris iuris, causa deuoluitur ad superiorem, nempe si est Episcopus, ad Metropolitanum, estque vnus de casibus, in quibus auocatur causa et in prima instantia ab Ordinarijs locorū, fauet textus in *cap. cum speciali* §. 1. *ad finem* ibi, *at ipsa prolata legitime, de recusatoris assensu, persona idonea remittatur negotium, vel ad superiorem transmittat, vbi bene glos. cit. 1.* notat ibi esse sermonē de iudice ordinario, nā probato suspecto iudice delegato, delegans committit causam alteri. vide *Panormitanum in cap. secundo requiris de appell.* & *Sanchez loco supra. a nu. 34.*

Circa casum, quem habui in facto, de eo, qui recusauit vicarium ante quam proferret sententiam declaratoriam excommunicationis contra ipsum, ex eo, quod aliās in simili causa fuit per eundem, dictus Vicarius allegatus suspectus? Respondi cum alijs viris doctissimis, dictā causam tūc fuisse sufficīentem, quādo in dicta simili causa fuisset iam declaratus per Arbitros iuris dictus Vicarius suspectus, quia semel declaratus suspectus sepe & in qualibet cāa erit suspectus, nisi illa causa nunc cessasset, secus tñ esse, vt ibi cōtingerat, si dicta suspitio aliās allegata, fuit iudicata friuola, & illa non obstante processum ad declarationem excommunicationis, quia idem est, quod aliquis non sit allegatus suspectus, & quod fuerit allegatus talis, sed non probata causa suspicionis, vt saepe fit fraudulenter, vide *Portellum in suis dubijs regularibus* §. *appellare nu. 11.* & *supponitur in pragm. 11. de suspicionibus officialium, ibi, quando vn giudice è stato rimesso, &c.*

An autem sit causa sufficiens ad Vicarium prætatum recusandum, vt suspectum, ex eo, quia cōtra partē istam in alia causa sententiauit, à qua sententia ista pars appellauit? Pro negatiua, decidit S. P. in *cap. proposuit 24. de appellationibus*, nempe quod appellatio non operetur suspensionem iudicis, nisi respectu illius causæ, in qua fuit appellatum, vt ibi *Abb. nu. 1.* quod intelligit *glosa in cap. Pastoralis* §. *verum, verbo ad tempus de appellat.* finita dicta causa appellat: quia putat, quod durante ipsa appellatione possit pars eum recusare.

220 Requisita circa propositionem recusationis legitimæ, ad hoc, vt sententia postea lata sit nulla, habetis in *d. dec. 2. par. 2. diuersorum*, quæ est Theat. bonorum die lun. 24. Ianuarij 1525. coram Cantuccio. Primo, quod causa proposita coram recusato sit talis, quæ si probaretur, esset legitima. Secundo, quod sit opposita ante litem contestatam. Tertio, quod sit proposita in scriptis. Quarto, quod pro parte recusantis interueniat iuramentum, scilicet non proponere dictā suspensionē ob calū-

niā, &c. de quo iuramento *Laur. supra. c. 5. n. 9.* Quinto, quod à decreto iudicis recusati de procedendo ad vltiora sit appellatum in scriptis, etiam si postea non fuit per recusantem prōsequuta appellatio.

Quando seruatur forma iuris, quia eliguntur Arbitri, potest iudex recusatus præfigere illis terminum, inter quem debeant terminare dictam causam suspicionis, quo elapso si non declarauerint illum suspectum, poterit ad vltiora procedere *d. cap. legitima, & cap. suspicionis, de officio delegati, vbi glosa in verbo terminum, Franciscus Leo supra cit. p. 2. sui Thesauri fori Ecclesiastici c. 1. num. 6 1.* late *Sanchez. cit. lib. 6. opusculorum moral. cap. 8. dub. 3. num. 29. qui ibid. dub. 3.* late tractat articulum illum an Prælati procedens contra subditum regularem possit recusari, vt suspectus.

De quibusdam alijs casibus, in quibus impeditur iurisdictio ad ferendam censuram: ita vt lata cum dictis impedimentis sit nulla, & inualida.

Prima conclusio: quando is, qui fert censuram ex infirmitate, vel alio accidenti nō habet vsum rationis, censetur impedita ad hūc effectū eius iurisdictio, ita vt cēsurā, à tali lata, est nulla, & inualida. v.g. iudex est amēs, furiosus, dormiens, ebrius, &c. licet enim in his reperiatur potestas habitualis, seu in actu primo, tamen non reperiatur potestas actualis, & in actu secundo, quæ necessario requiritur ad ferendam censuram, nempe vt agat homo aduertens, & intendens eas ferre. Ita DD. cōmuniter, in specie *Suarez disp. 2. sect. 4. num. 9. Sayrus lib. 2. cap. 16. n. 3. 5. & 6.* qui etiam subdunt, quod dicta aduertentia requisita, vt supra, debet esse aliās sufficiens ad pecc. mortale. *Hurtado de censuris in communi nu. 23.*

Secunda conclusio: quando quis fert censuram absque voluntate libera, censetur impedita eius iurisdictio, ita vt lata sit nulla, & inualida. Hæc conclusio est certa, quando vi iudex cogeretur ferre cōtra aliquem censuram, nam hæc tollit simpliciter volūtariū, vt aliās dixi supra *par. 1. recoll. 7. num. 114.* & vbi deest voluntas, & intentio ferendi censuram, non potest esse valida, vt infra suo loco *cum de causis excusantibus ab incurfu censura ab homine, fauet pro nunc Panormitanus in cap. praterea el. 2. num. 13. de appell.* vbi ait, excommunicationē magis regulari à mente proferentis, quàm à conceptione verborū. Hæc conclusio supponitur ab infra citandis authoribus communiter.

225 Difficultas est, quando fert quis censurā per metum, & si cadentem in constantem virum, sibi incussum, an hoc casu etiam censetur impedita eius iurisdictio, ita quod sen-

TCR;

216 tentia, ita lata, sit nulla, & inualida, & licet
 216 communis opinio sit, quod hoc casu iudi-
 canda sit valida, etsi debeat rescindi, tum quia,
 tam iure naturæ, quam positiuo, gesta per me-
 tum sunt valida, nisi in aliquo casu, contrariū
 sit iure statutum *l. si mulier ff. de eo quod me-
 tus causa*, sed nullo iure est statutum, quod
 talis sententia censuræ sit inualida: ergo. si a-
 lia requisita concurrunt, ex hoc capite, talis
 sententia non debet iudicari inualida, Tum
 etiam quia metus non tollit voluntarium
 simpliciter, & per consequens non excusat
 à mortali, vt diximus latè *recoll. 7. supracit.*
 Ita *Abbas in cap. 2. nam. 27. de bis qua vi, me-
 tus causa fiunt. Suar.* qui testatur de com-
 muni, *disput. 2. sect. 5. num. 2. Egidius ConinK
 disp. 13. dub. 5. nu. 36. Bonacina disp. 1. de censu-
 ris q. 1. p. 11. nu. 12. Hurtado de censuris in
 communi num. 24. Alterius lib. 3. disp. 9. cap. 1.
 vers. nihilominus*, qui respondet obiectioni
 de absolutione metu extorta, quæ declara-
 tur inualida, & in *cap. unico de bis, qua vi me-
 tus causa fiunt in 6.* & testatur de probabili-
 tati.

Tamen contraria opinio, quod scilicet censu-
 ra per metum extorta sit nulla, & inualida,
 227 est probabilis, quia velle non dicitur, qui
 per metum vult, cum vbi non est arbitrium
 liberum, ibi non sit voluntas, per allegata à
*Kalenzuola conf. 74. à nu. 39. vol. 1. vbi in spe-
 228 cie, quod non valeat id, quod sit metu
 Principum, in terminis illam docent Vgolm.
 tab. 1. cap. 2. §. 4. Sayrus lib. 1. cap. 16. num. 9.
 nouissimè sequitur Auendanno de metu lib. 2.
 cap. 3. num. 171. fatetur esse probabilem hanc
 sententiam Dianat. 5. tract. 9. resolut. 69. post
 hæc scripta, & lecta visus, & si præter suum
 institutum, contrariæ opinioni rigidiori ad-
 hereat, quibus consentiant Doctores do-
 centes, per metum gesta, esse ipso iure nulla,
 vt *Soto lib. 8. de iustitia q. 1. ar. 7. ad 3. Carbo de
 restitutione q. 46. conclus. 3. Molina tract. 2. disp.
 326. Sed meo iudicio hic casus difficiliter cõ-
 229 tingere potest, quia vel statim cessate metu
 potest iudex actum reuocare, vel interius nõ
 consentire quò ad obligationem, qui animus
 ex circumstantiis metus, potest præsumi, quod
 ille non interuenierit, vt prosequitur *Suarez
 loco citato num. 6.* Aduerte quod est opinio
Siluest. Gouarr. & aliorum, quos sequitur
*Sarmiento lib. 2. selectarum interpretationum
 cap. 11.* (vbi latè tractat, qualis metus sufficiat
 ad rescindendum actum) in specie *num. 6.*
 230 docēs, in foro conscientie sufficere ad re-
 scindendum actum, leuiorem metum, cadente
 in virum constantem, quæ doctrina si est
 vera, quis in cõscientia non ligaretur censura
 ab eo, cui fuit illatus metus ille leuior, &
 si habuisset animum per illam ligandi, vt su-
 pra.**

Tertia conclusio: dicitur impedita iurisdic-

231 tio, quado à Prælato superiori, est prohibi-
 tum inferiori, ne ferat censuram contra ali-
 quam personam, quia si ille potuit hoc pro-
 hibere, censura post dictam prohibitionem
 lata, erit nulla, & inualida, *Suarez supra disp.
 2. sect. 6. Alterius lib. 3. disp. 4. cap. 2. vers. queret
 tandem aliquis*; hoc impedimentum potest
 etiam reuocari ad casum nullitatis, quem vo-
 cant communiter DD. *contra tenorem primi-
 legiorum.* De excommunicatione lata à dele-
 232 gato contra intentionem delegantis, quod
 sit nulla, & inualida. *Sayrus cit. cap. 16. nu. 15.*

Aliqui inter casus, in quibus impeditur iu-
 risdictio, vt supra, enumerant, quando in iu-
 233 dice deest intentio ligandi eum, contra quæ
 illa fert, sed hic casus potius spectare videtur
 ad causam excusationis ab incurfu censu-
 ræ, ideò ad eum locum, hanc materiam re-
 mittimus.

*De tertio casu, in quo censura sententia est
 nulla, scilicet quando fertur in eum,
 qui non est subditus.*

Hic casus vt plenè, & faciliter remaneat
 dilucidatus, Primo explicandum est,
 qui namque non sint subditi, ita vt non pos-
 sit contra eos Ordinarius ferre sententiam
 censuræ; Secundo qui nam sint subditi circa
 eandem materiam, eidem Ordinario, & tã-
 dem an contra omnes subditos ordinarius
 ipse, possit ferre sententiã censuræ, Dixi, *Ordina-
 rius*, nã hic intendo agere de Archiepiscopo,
 234 vel Episc. & similes Prælati, quia de S. P. est
 certū oēs Christianos esse sibi subditos. deue-
 niendo igitur ad primam partē casus, quæro.

*Qui non sint subditi, ita vt contra eos iudex Ec-
 clesiasticus non possit ferre sententiam
 censuræ.*

Certum est apud omnes authores. Pri-
 mò, quod quis quauis polleat iurisdic-
 235 tione ecclesiastica, non possit erga se ipsū
 sententiam ferre censuræ: ita habetur per gl.
*in can. quoties 1. q. 7. notant Panorm. Siluester,
 & alij, quos probat Suarez tom. 5. disp. 2. sect. 4.
 nu. 5.* qui fundatur in e ratione, quod causa
 moralis agit ad instar agentis naturalis, sed
 agens naturale, vt est certum apud philoso-
 phos, non agit in se ipsum, ergo, & c. Aliam ra-
 tionem adducit, *Alterius lib. 3. de censuris dis-
 10. cap. 5. vers. hoc posito*, & est, ista, potestas,
 ferendi censuras, vt supra dixi, spectat ad iu-
 risdictionem externam coerciuam, sed iurisdic-
 tione externa coerciuam non potest exerceri,
 nisi erga subditum, ergo ex defectu potesta-
 tis, non potest quis erga se ipsum ferre senten-
 tiam censuræ, cum idem, non sit sibi ipsi sub-
 ditus